РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» сентября 2024 года                             с. Вишневка                                № 173

О предварительных итогах социально экономического

развития Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым за

истекший период текущего финансового 2024 года и

ожидаемые итоги социально-экономического развития за

текущий финансовый 2024 год, прогнозе социально-

экономического развития Вишневского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Вишневское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, Положением обюджетном

процессе в муниципальном образовании Вишневское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым, утвержденным решением 76 заседания Вишневского сельского совета 1

созыва от 06.09.2019 года № 592, Администрация Вишневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Вишневского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым за истекший период текущего

финансового 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий

финансовый 2024 год (Приложение№1).

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

(Приложение№2).

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Красноперекопского района Республики Крым (krpero.rk.gov.ru) в

разделе Муниципальные образования района, подраздел Вишневское сельское поселение.

     4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю засобой.

     5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официальногоопубликования.

Председатель Вишневского сельского совета –

глава администрации Вишневскогосельскогопоселения В.В.Кернус

   Приложение 1

   УТВЕРЖДЕНО

                            Постановлением администрации

                            Вишневского сельского поселения

                             от 16 сентября 2024 №173

Предварительные итоги социально-экономического развития Вишневского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым за истекший период текущего

финансового 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий

финансовый 2024 год

НАСЕЛЕНИЕ

По состоянию на 01.01.2024 численность постоянного зарегистрированного населения

составила 2179 человек.

Ожидаемая среднегодовая численность постоянного населенияза 2024 год с учетом

всероссийской переписи населения 2020 –2 167 человек.

Национальный состав

Национальность Количество жителей чел.* % от общего количества

жителей*

Русские 695 36,16

Украинцы 816 42,45

Крымские татары 237 12,33

Другие национальности 174 9,05

* численность 1922 чел., по итогам Переписи населения 2014 года

Трудовые ресурсы сельского поселения составляют 1302 чел. или 60,4% от общей

численности населения.

По состоянию на 01.09.2024 года на учете, в территориальном Центре занятости, из

числа сельских жителей состояло 20 человек, имеющие статус безработного.

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

По состоянию на 01.09.2024 года в муниципальном образовании зарегистрировано

17микро, малых и средних предприятий. Индивидуальной трудовой деятельностью занято

25 человек.

В целях поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

поселении разработано постановление №145 от 14.08.2019 «Об утверждении перечня

муниципального имущества, предназначенного для содействия развитию малого и среднего

предпринимательства на территории Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым».

Зарегистрировано субъектов малого и среднего предпринимательства

Показатель 2023 2024 2023

(ожидаемое)
+/-

Субъекты малого и среднего

предпринимательства, в т. ч. 35 42 43 +1

Юридическиелица (микропредприятия и

малые предприятия) 10 17 17 0

Индивидуальные предприниматели 25 25 26 +1

На территории поселения расположены объекты инфраструктуры:

- спортивные сооружения – 10 ед.;

- объекты розничной торговли и общественного питания – 11 ед.:

в т. ч.

 магазины – 8;

 павильоны – 1;

 столовых учебных заведения -2.

С учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых

объектов администрациейВишневского сельского поселения Красноперекопского района

утверждены схемы размещения нестационарных торговых объектов, в которых

администрациями сельских поселений предусмотрено 4 места для размещения объектов

торговли.

КАПИТАЛЬНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

В 2024 году инвестиционные проекты в Вишневском сельском поселении не

реализовывались.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сельское хозяйство - важнейшая сфера экономической деятельности по производству

сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения качественным

продовольствием, и содействия устойчивому развитию сельских территорий.

Ведущей отраслью в сельскохозяйственных предприятиях агропромышленного комплекса

поселения является растениеводство.

Основными направлениями производственной деятельности отрасли растениеводства

являются – производство зерновых, зернобобовых и технических культур.

Общая площадь земель Вишневского сельского поселения 8397,4 га, в том числе:

-земли сельскохозяйственного назначения составляют 5730,2га;

-земли населенных пунктов-679,5 га;

-земли промышленности и иного специального назначения – 63,1 га;

-земли запаса – 1924,6 га.

На данный момент на землях поселения осуществляет деятельность ООО «Днепровский»,

которое специализируется на выращивании зерновых и технических культур.

Общая площадь сева зерновых, зернобобовых и технических под урожай 2024 года по

сельскому поселению составила 3 375,60 га из них:

-зерновые и зернобобовые–1833,0 га;

-картофеля – 11,60 га;

-овощей (открытого и закрытого грунта) – 39,00 га;

-других культур – 1 492,00га;

По состоянию на 01.09.2024 года завершена уборка всех культур на площади 3 375,60 га.

Сельскохозяйственные предприятия проводят работу по внедрению современных эколого-,

энерго- и ресурсосберегающих инновационных технологий. Сельскохозяйственное предприятие,

находящееся на территории Вишневского сельского поселения - ООО «Днепровский» полностью

отказалось от плужной обработки, заменив ее на поверхностную.

Животноводство:

 Поголовье крупного рогатого скота в Вишневском сельском поселении по состоянию на

01.07.2024 года составило 120 голов, из них поголовье коров – 90голов, численность птицы

составила - 3048 голов, поголовье овец и коз – 357 голов, поголовье свиней 150 головы.

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Культура

В Вишневском сельском поселении сохранена сеть муниципальных учреждений культуры:

2 учреждения культуры клубного типа (1 сельский Дом культуры, 1 сельский клуб), а также 1

общедоступная библиотека.

По состоянию на 01.09.2024 библиотекой обслужено читателей – 554 чел., книговыдача

составила — 11 399экз., количество посещений — 6 872 человека.

В течении 2024 года учреждения культуры провели 174 культурно-массовых мероприятий,

на которых присутствовали 5937 посетителей.

Физическая культура и спорт

 Ежегодно осуществляется мониторинг существующих спортивных сооружений, которые

находятся в муниципальной собственности сельских поселений. Стадионы с трибунами на 150

человек находится в с. Вишневка, но объект находится в неудовлетворительном состоянии,

необходимо обустройство сидений на трибунах, восстановление ограждения, ремонт раздевалок,

подключение света и воды.

В Вишневском сельском поселении имеются10 спортивных сооружения, в том числе:

спортивные залы – 2 ед.; стадион – 1 ед., спортивная площадка-7 ед.

Исходя из нормативной потребности, обеспеченность основными типами сооружений

составляет: спортивные залы – 100 %, плоскостные сооружения – 20 %.

Предварительные итоги социально-экономического развития Вишневского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым за истекший период текущего

финансового 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий

финансовый 2024 год

(основные показатели)

Показатели Единица

измерения

2023 год 2024 год  2024 год к

2023 году, %

Аграрный комплекс

Площадь сева зерновых,

зернобобовых и технических под

урожай, из них:

Зерновые и зернобобовые га 2405,50 1 833,00 76,2

Картофель га 10,60 11,60 109,4

Овощи (открытого и закрытого

грунта)

га 29,68 39,00 131,40

Другие культуры га 905,47 1 492,00 164,8

Животноводство:

Крупный рогатый скот голов 127 120 94,5

Птица  голов 3548 3048 85,9

Овцы и козы голов 347 357 102,9

Свиньи голов 132 150 113,6

Предпринимательство

Число субъектов малого и среднего

предпринимательства

единиц 10 17 170,0

Количество индивидуальных

предпринимателей без образования

юридического лица – всего по

состоянию на конец года

единиц 25 25 100,0

Культура

Уровень фактической обеспеченности

учреждениями культуры от

нормативной потребности:

Клубами и учреждениями клубного

типа

% 100 100 Х

Библиотеками % 50 50 Х

Спорт

Доля населения, систематически

занимающегося физической культурой

и спортом

% 9,0 10,0 111,1

Председатель Вишневского сельского совета-

         глава администрации Вишневского сельского поселения                             В.В.Кернус

Приложение2

УТВЕРЖДЕНО

                         Постановлением администрации

                         Вишневского сельского поселения

                           от 16 сентября 2024 №173

Прогноз социально-экономического развития Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027

годов

(основные показатели)

Председатель Вишневского сельского совета-

глава администрации Вишневского сельского поселения                             В.В.Кернус

Показатели Единица

измерен

ия

2023 год

отчетные

2024год

ожидаемые

2025,

прогноз

2026,

прогноз

2027,

прогноз

Аграрный комплекс

Площадь сева зерновых,

зернобобовых и технических

под урожай, из них:

 3 351,25 3 375,60 4 501,00 4501,00 4501,00

Зерновые и зернобобовые га 2 405,50 1 833,00 2 933,00 2 933,00 2 933,00

Картофель га 10,60 11,60 12,0 12,0 12,0

Овощи (открытого и

закрытого грунта)

га 29,68 39,00 56,00 56,00 56,00

Другие культуры га 905,47 1492,00 1500 1500 1500

Животноводство:

Крупный рогатый скот голов 127 120 150 150 150

Птица  голов 3 548 3 048 3 600 3 600 3 600

Овцы и козы голов 347 357 350 350 350

Свиньи голов 132 150 140 140 140

Предпринимательство

Число субъектов малого и

среднего

предпринимательства

единиц 10 17 18 18 18

Количество индивидуальных

предпринимателей без

образования юридического

лица – всего по состоянию на

конец года

единиц 27 25 28 28 28

Культура

Уровень фактической

обеспеченности

учреждениями культуры от

нормативной потребности:

Клубами и учреждениями

клубного типа

% 100 100 100 100 100

Библиотеками % 50 50 50 50 50

Спорт

Доля населения,

систематически

занимающегося физической

культурой и спортом

% 9,0 10,0 10,0 10,0 10,0